
  1/2 

 

Holokaust – pracovní list 

 

ČÁST 1: Napište tři slova, která podle vás nejlépe charakterizují událost označovanou jako 

holokaust. Ke každému slovu stručně vysvětlete, proč jste vybrali právě toto slovo. 

 

 

 

 

ČÁST 2: Prohlédněte si fotografie z tzv. osvětimského alba, které vzniklo někdy v létě 1944. 

Následně vypracujte úkoly pod nimi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  2/2 

 

a) Seřaďte fotky tak, jak byly zřejmě postupně pořizovány (například očíslováním). 

b) Ke každé fotografii přiřaďte jednoslovný popisek. 

c) Jaké prostředky moderní techniky byly podle obrázků v Osvětimi používány? 

 

 

d) U fotografie, kterou zařadíte jako poslední, zkuste odhadnout, co se s vyfocenými lidmi 

stalo. Uveďte důvod vašeho závěru. 

 

 

 

ČÁST 3: Přečtěte si úryvek z pamětí velitele Osvětimi Rudolfa Höße (lehce upraveno) a určete, 

která tvrzení platí. 

„Propočítali jsme, že v prostorách, jež bylo možno pro tento účel využít, lze po utěsnění proti 

úniku plynu usmrtit vhodným plynem najednou přibližně 800 lidí. To odpovídalo skutečné 

pozdější kapacitě. […] Krematoria nesměla být daleko od tábora, protože po skončení 

likvidačních akcí mělo být plynových prostor a svlékáren užíváno jako umýváren. […] 

V Osvětimi musely být všechny materiály, z nichž by bylo možno učinit si představu o těchto 

počtech usmrcených podle rozkazu velitele SS po každé větší akci spáleny. […] Nechť ve mně 

veřejnost klidně i nadále spatřuje krvelačnou bestii, krutého sadistu, vraha milionů – neboť 

jinak si široké masy velitele Osvětimi představovat nemohou. Nikdy nepochopí, že i on měl 

srdce, že nebyl zlý.“ 

a) Vraždění lidí v Osvětimi nebylo plánováno dopředu a probíhalo živelně a za pochodu. 

b) Nacisté využívali prostory tábora efektivně. 

c) Po skončení vraždění byly všechny dokumenty pečlivě archivovány. 

d) Velitel tábora přiznal, že ztratil část svého lidství a že se choval jako „krvelačná bestie“. 

 

ČÁST 4: Vysvětlete, proč jsou výše nastíněné události neslučitelné s demokratickým 

systémem. 

 

 

 

ČÁST 5: Setkali jste se někdy v současnosti s událostmi (například ve zprávách), které jsou 

holokaustu v čemkoli podobné? Uveďte konkrétní příklad a popište podobnost. 

 

 

 

Zdroj obrázků: Autorský tým 


